
Referat
Skanderborg Provsti – Møder

MI-møde tirsdag den 18. marts - d. 18-03-2025 kl. 10:00 til 12:00

Deltagere: Laura Gylden-Damgaard

 

M�depunkt Referat

1 - 1. Godkendelse af dagsorden

 

 Godkendt.

2 - 2. Status, Ladestandere

 Status:
Skivholme, Skanderup, Veng, Fruering, Skovby.

 Processen kører. Skivholme og Skanderup er sat op
og i gang.

3 - 3. Grøn omstilling - Transport og indkøb

Diskussion om grønne tiltag.
Vedhæftet: 
- Referat af webinar om grøn kirke
- Transportpolitik, Aarhus Stift
- Indkøb og handlingsplan, Favrskov Provsti

Sager:
Grøn omstilling - Grøn Kirke - MI-udvalget (2025 -
8657)
Grøn omstilling - Grøn Kirke - MI-udvalget (2025 -
8657)
Bæredygtigt indkøb - Skanderborg Provsti - Grøn
omstilling - Bæredygtighed - Fortæring (2025 -
13560)

Bilag:
referat af webinar, grøn kirke, Transportpolitik for
stiftsadministrationerne - Vedtaget på bispemøde
25-10-2024, Bæredygtighed, indkøb m.m. (Favrskov)

Kommentar til referat: Husk skelnen mellem
Folkekirkens Grønne Omstilling (som det her er) og
Grøn Kirke.
FGO har fem fokuspunkter. 
1. Jord: Når forpagtningsaftaler nærmer sig udløb,
opfordres MR til at tænke i grøn omstilling. Der sker
rigtig meget godt i provstiet allerede.
2. Energiomstilling, 
3. Affaldssortering: Godt i gang.
4. Indkøb: Tænk over svanemærket og alle de andre
mærker, vi allerede kender, og saml så meget indkøb
som muligt, fx mellem kirkegård og
menighedsråd. Opfordring til bæredygtigt indkøb
rundsendes til MR.
Alterbuketter: En stor omstilling i gang i forhold til at
være selvforsynende med flere dele af buketterne.
Blomster om vinteren kan være et punkt, hvor der
kan rykkes en del i grønnere retning: Tænk over, om
alterbuketterne kan inkludere fx tørrede blomster,
stofblomster eller sågar lego-blomster for at sænke
importen af blomster. Man må meget gerne sende
flotte billeder af den slags buketter til provstiet, så
kan der samles et idékatalog. Idé til erfa for alle, der
har ansvar for/interesse i alterbuketter: kursus om
grøn blomsterbinding.
Fortsat arbejde på at udbrede kendskab til og brug af
manillamærkerne for komposterbare buketter.



5. Bygninger: Vamekilder og om-/tilbygning er de
store syndere, og kirken er bagud i forhold til at
reducere sin CO2-udlening til det lovpligtige 2030-
mål.

4 - 4. Kalkningsordning

 Status og videre arbejde, kalkningsordning.

Sager:
Fælles kalkning i Skanderborg Provsti -
Kalkningsordning (2025 - 13538)

Bilag:
Kalkning, Kalkningskontrakt 2018, Tillæg til
kalkningskontrakten 2018, Oversigt
områder_Kalkningsaftale Skanderborg Provsti

 Meget fint udkast til kontrakt. Den godkendes.
Kommentarer til oversigten over bygninger: Der
mangler signaturforklaring på det lille k. Oversigten
sendes ud fra provstiet til godkendelse hos hvert
MR. 

5 - 5. Opfølgning, Energigennemgang af provstiets
bygninger 2022

Opfølgning.

Sager:
Energigennemgang af provstiets bygninger -
Skanderborg Provsti - grøn omstilling (2025 - 13537)

Bilag:
Oversigt over besparelser og tilbagebetalingstider.
Skanderborg Provsti.analyse.nye_priser

Gennemgangen af alle provstiets bygninger blev
lavet i 2021. Siden er der kommet nye MR til, så
provstiet sende oversigten fra Energitjenesten ud på
ny til påmindelse om de steder, hvor der kan spares 
CO2. 
Forslag om at lave nye energirapporter frem mod
hvert provstesyn. Den idé tages med til PU med
henblik på at begynde den proces fra 2026.

6 - 6. Ansøgning, Skivholme-Sjelle-Skjørring: Midler
til ukrudtsbekæmpelsesanlæg

 Skivholme-Sjelle-Skjørring søger om kr. 190.760 kr.
inkl. moms til anskaffelse af
ukrudtsbekæmpelsesanlæg.

Sager:
Ansøgning - Grøn pulje - Skivholme-Sjelle-Skjørring -
Ukrudtbekæmpelse - NoWeed (2025 - 7269)
Ansøgning - Grøn pulje - Skivholme-Sjelle-Skjørring -
Ukrudtbekæmpelse - NoWeed (2025 - 7269)

Bilag:
b_2025_01_29_Ansøgning_ukrudt_varm vand,
NoWeed_Datablad_NW300-EL-6,
Tilbud_801184_Tilbud_20241028, Sv Til Skivholme-
Sjelle-Skjørring MR med kvittering for modtalgese af
ansøgning (STPR F2 3334778)

Sten forlader mødet under behandling af punktet.
MR får tilladelse til at købe maskinen, men med visse
forudsætninger: Først og fremmest skal MR indhente
et andet tilbud på de samme elementer, så der er to
tilbud at vælge mellem. Det bedes sendt til provstiet
til information, før den billigste løsning købes. MI-
udvalget udbeder sig derefter en tilbagemelding på
maskinens effekt og forbrug, og endelig gives
tilladelsen under forudsætning af, at der hældes
varmt vand i maskinen, så man minimerer
dieselforbruget på at opvarme vandet, når maskinen
tages i brug fra gang til gang. 



7 - 7. Galten: Bemærkninger til afslag- på ansøgning

 Bemærkninger fra kirkeværge i Galten angående
afslag på ansøgning (behandlet på forrige MI-
møde: Delreferat fra møde MI-udvalgsmøde 10.
december 2024 (f2p://document/16089986))

Sager:
Grøn omstilling - MI-udvalget - Ansøgning - Galten
MR - Armaturer (2024 - 43670)

Bilag:
Re Ansøgning til MI udvalget.

Bemærkningerne er noteret. Udvalget henviser til
referatet fra beslutningen samt gængse
retningslinjer for bæredygtigt byggeri som
understøttelse af, at udskiftning af funktionelle
elementer ikke er bæredygtig praksis.

8 - 8. Grønt foredrag

 Opfølgning på sidste møde: Muligt foredrag

Sager:
Grøn Omstilling - MI-udvalget - Gratis foredrag -
Martin Keller (2024 - 44396)

Bilag:
Et ekstra punkt til dagsordenen på tirsdag Book et
grønt gratis arrangement med Martin Keller, Grøn
Kirke _ DVF _ Kommunikation til kirker

Helt gratis foredrag med Martin Keller. Tilbud fra
Grøn Kirke - bortset fra traktement til
arrangementet.
Beslutning om at gå videre med idéen.. Lise og Laura
arbejder på at finde dato og sted. Forslaget er
Højvangen. 

9 - 9. Evt. Forslag fra Holger: erfa om at møde mennesker i sorg
på kirkegården.

 Næste møde: fredag den 20/6 kl. 10-12.
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Laura Gylden-Damgaard (Skanderborg
Provsti)
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